EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:  104/2021
PROCESSO N°: 5117/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: J R B COMÉRCIO DE ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

A Contratação de empresa especializada para prestação de serviços funerários, com fornecimento
de urnas mortuárias, assim como remoção, translado por via terrestre, do local do óbito até o local indicado
pela Contratante, incluindo os documentos para liberação do féretro do hospital e ornamentação fúnebre a
fim de atender as famílias em situações de vulnerabilidade social residentes no Município de Arraial do Cabo
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

Fica prorrogado o presente contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir do dia 12/09/2025 e
findando-se no dia 11/09/2026.
CLÁUSULA TERCEIRA: DO REAJUSTE

ITEM ESPECIFICAÇÃO

 VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO

(4,43%)

VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

001
Serviço funerário adulto, incluindo preparação de corpos para velório,

ornamentação fúnebre, desembaraço de documentação com fornecimento de
Urna Normal medindo, no mínimo de 1,60 a 1,90m de comprimento.

R$ 596,67 R$ 59.667,00

002
Serviço funerário adulto, contendo preparação de corpos para velório,

ornamentação fúnebre, desembaraço de documentação com fornecimento de
Urna Comprida medindo, no mínimo, 206m de comprimento.

R$ 477,33 R$ 9.546,60

003
Serviços funerários adulto, contendo preparação de corpos para velório,

ornamentação fúnebre, desembaraço de documentação com fornecimento de
Urna Obeso, no mínimo, 180Kg.

R$ 716,00 R$ 14.320,00

004
Serviço funerário infantil, incluindo preparação de corpos para o velório,

ornamentação fúnebre, desembaraço de documentação com fornecimento de
Urna Infantil medindo 0,40m a 1,40m de comprimento.

R$ 417,67 R$ 10.441,75

005
Serviço funerário para membros, contendo preparação do membro para o

velório, desembaraço de documentação com fornecimento de Caixa de Ossos
(quando for adequado) medindo, no mínimo 0,40 x 0,50m.

R$ 149,17 R$ 1.491,70

006 Translado de corpo via rodoviária por distância R$ 1,19 R$ 29.750,00

Valor total  R$ 125.217,05

 O reajuste será realizado com base no acumulado do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo -
IPCA, de 4,43%, com base no relatório de fls. 570/572.  O valor global do contrato atualizado, passará de R$
119.894,26 (cento e dezenove mil, oitocentos e noventa e quatro reais e vinte e seis centavos) para R$ 125.217,05
(cento e vinte e cinco mil, duzentos e dezessete reais e cinco centavos).